
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-209 del 03/03/2020

Oggetto Area  Prevezione  Ambientale  Est  –  Sede  di  Ravenna. 
Aggiudicazione  della  fornitura  di  fiale  colorimetriche 
Draeger  per  il  Servizio  Territoriale  di  Ravenna.  CIG 
ZF72BA335B. Oneri per la sicurezza: zero.

Proposta n. PDTD-2020-203 del 02/03/2020

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo  giorno  03  (tre)  marzo  2020  (duemilaventi)  presso  la  sede  di  Via  Alberoni,  17/19  in 

Ravenna,  il  Direttore  dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Est,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto:  Area  Prevenzione  Ambientale  Est  –  Sede  di  Ravenna.  Aggiudicazione  della 

fornitura di fiale colorimetriche Draeger per il Servizio Territoriale di Ravenna. 

CIG ZF72BA335B. Oneri per la sicurezza: zero.

VISTE:

- la D.D.G. n.128  del  20/12/2019 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa.  Servizio 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’  Emilia  Romagna  per  il 

triennio 2020-2022, del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio Economico preventivo 

per l’esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2020”;

- la  D.D.G. n.129 del 20/12/2019 avente  ad oggetto  “Direzione Amministrativa.  Servizio 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Giuda  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

 RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici” e smi;

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, 

recanti “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di 

operatori economici;” approvate con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture (R84101/ER);

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con 

D.D.G. n.109 del 31/10/2019;

RICHIAMATA:

- la D.D.G. n.70/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo di Arpae in 

Aree  sovra-provinciali  tra  cui  l’Area  Prevenzione  Ambientale  Est  costituita 

dall’aggregazione delle sedi operative di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini;

PREMESSO:

- che il Responsabile del Servizio Territoriale di Ravenna ha richiesto la fornitura di fiale 

colorimetriche  Draeger  per  pompa Accuro che  vengono utilizzate  durante  l’attività  di 

vigilanza ambientale e/o durante il servizio di pronta disponibilità diurna e notturna per il 

monitoraggio di inquinanti ambientali presenti nell’aria;

- che  le fiale  al fine di fornire misure corrette  sono tarate  in rapporto alla pompa con la 

quale sono utilizzate;

- che  il  Servizio  Territoriale  di  Ravenna dispone di  pompe Accuro prodotte dalla  ditta 

Draeger e di conseguenza le fiale devono essere marca Draeger;



PREMESSO ALTRESI’:

- che il Servizio Territoriale di Ravenna ha svolto l’attività istruttoria volta ad identificare 

le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare il fabbisogno sopra descritto ed ha stimato 

il valore complessivo della fornitura in Euro 1.800,00 IVA esclusa;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

né della centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all'art.  21, della 

legge regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

- che trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, la procedura di sele-

zione del contraente doveva essere svolta attraverso uno dei sistemi del mercato elettronico 

disponibili  nel  nostro  ordinamento,  ai  sensi  dell’art.1,  comma  450,  della  L.  296  del 

27.12.2006;

- che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato elet-

tronico messo a disposizione da Consip s.p.a., data l’attivazione del Bando “Beni. Veicoli e 

forniture per la mobilità”;

RITENUTO:

- di pubblicare la Richiesta di Offerta (RdO) n. 2485864  del 22/01/2020 per la fornitura di 

fiale colorimetriche Draeger per pompa Accuro per il Servizio Territoriale di Ravenna cor-

redata dalle Condizioni particolari e dalla Scheda Tecnica All.A e dalla Scheda economica 

All.B;

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è stato quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa  individuata sulla base del prezzo più basso;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, per-

tanto non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono conseguen-

temente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

CONSIDERATO :

- che la procedura ha ottenuto il Codice Identificativo Gara (CIG) n. ZF72BA335B  tramite 

il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

- che la suddetta RdO n. 2485864, come da riepilogo dei dati generali della procedura, agli 

atti della Sezione, è aperta a qualsiasi fornitore del Mercato Elettronico (previa abilitazione 

al Bando/Categoria della Richiesta di offerta);

- che in relazione alla suddetta RdO n. 2485864  (entro le ore 14.00 del 05/02/2020 data sca-

denza presentazione offerte) hanno presentato offerta le seguenti ditte:

• Exacta+Optech Labcenter SpA e Ion Science Italia Srl;

PRESO ATTO:



- che  il  Responsabile  del  procedimento,  (di  seguito RUP) ha  proceduto alla  verifica  della 

regolarità della dichiarazione dell'insussistenza delle cause di esclusione dall'affidamento dei 

contratti pubblici allegata nel portale di Consip;

- che il RUP a seguito della verifica della regolarità della documentazione  tecnica  presentata 

dalle ditte offerenti risulta che entrambe le ditte offerenti hanno presentato la documentazione 

tecnica conforme alle richieste di Arpae;

- che dall’apertura delle buste economiche risulta: Ion Science Srl Euro  1.466,09 oltre IVA 

22% ed Exacta+Optech Labcenter SpA Euro 1.676,00 oltre IVA 22%;

- che è risultata pertanto prima classificata l’offerta della ditta Ion Sciende Srl che ha presenta-

to l’offerta al prezzo più basso pari ad Euro 1.466,09 oltre IVA 22%;

- che l’ offerta presentata è ritenuta congrua sotto il profilo economico in rapporto alla qualità 

della prestazione;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il Durc on line della ditta Ion Science srl ed è risultato regolare;

- che sul sito Infocamere è stata condotta la verifica della dichiarazione sostitutiva rilasciata

dalla ditta Ion Science Srl risultata conforme al dichiarato e priva di procedure concorsuali 

in corso o pregresse;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016, la fornitura di fiale colorimetriche Draeger per pompa Accuro per il Servizio 

Territoriale di Ravenna, CIG ZF72BA335B, alla  ditta  Ion Science Srl con sede legale in 

Via Emilia 51/C -Anzola Emilia (BO), P.IVA 03462381207, selezionata a seguito di RdO 

n. 2485864, espletata secondo le regole del mercato elettronico della p.a. (MEPA) di Con-

sip, per l’importo complessivo di Euro 1.466,09 oltre IVA 22%;

- di demandare la stipula del contratto in forma elettronica al Responsabile APAE Dott. Luigi 

Vicari in conformità al Regolamento in materia di approvvigionamento;  

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è as-

sunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2020 - Linee 

Guida” della D.D.G. n.129/2019;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile dell’ APA Est Dott. Luigi Vicari il  quale ha espresso il proprio parere fa-

vorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 



– che Responsabile del procedimento,  ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina 

dei contratti pubblici di servizi e forniture e dell’art. 31 del d. lgs. 50/2016 è il Dott. Luigi 

Vicari;

– che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dalla Dott.ssa Piera Ravaglia;

                                                                  DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016, la fornitura di fiale colorimetriche Draeger per pompa Accuro per il Servizio 

Territoriale di Ravenna, CIG ZF72BA335B, espletata secondo le regole del mercato elettro-

nico della p.a. (MEPA) alla ditta  Ion Science Srl,  selezionata a seguito RdO 2485864 per 

l’importo di Euro 1.466,09 oltre IVA 22%;

2. di dare atto che la fornitura viene affidata alle condizioni di cui alla documentazione di gara 

Condizioni Particolari RdO Allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostan-

ziale, al prezzo complessivo di Euro 1.466,09 oltre IVA 22%;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete 

PA a firma del Dott. Luigi Vicari, ai sensi del Regolamento in materia di approvvigionamen-

to;

4. di dare atto che il costo relativo al presente atto, pari ad Euro   1.788,63 (IVA inclusa), 

avente natura di “materiali di laboratorio-reagenti e prodotti chimici”, è compreso nel bud-

get annuale 2020 a carico del centro di responsabilità STRA;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016, il presente provvedimento è sogget-

to agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione 

trasparente”.

Il Responsabile Area Prevenzione Ambientale Est

                                                               Dott. Luigi Vicari



.
Ravenna,   /01/2020

PG/2019-

Ai fornitori invitati

OGGETTO:  Fornitura  di  FIALE COLORIMETRICHE DRAEGER per  pompa Accuro  per  il 

Servizio Territoriale di Ravenna di APAE.

   RdO  n. 2485864        CIG: ZF72BA335B  

Con la presente, si precisano le seguenti Condizioni particolari per la risposta alla RdO n.2485864 

predisposta da Arpae Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

Oggetto  dell’affidamento  è  la  fornitura  di  FIALE  COLORIMETRICHE  DRAEGER  per  pompa 
Accuro per il Servizio Territoriale di Ravenna.

Le  specifiche  tecniche  e  le  quantità  delle  fiale,  da  utilizzarsi  con  pompetta  manuale 
ACCURO prodotta dalla ditta Draeger Safety Italia SpA, oggetto della richiesta di preventivo, 
sono riportate nell‘ Allegato A) Scheda tecnica, allegata alle presenti condizioni particolari.
Le  fiale  colorimetriche  per  misurazione  di  gas  e  vapori  devono  avere  scadenza  oltre 
dicembre 2022.
Importo a base d’asta pari ad euro 1.800,00 (IVA esclusa). 
Oneri per la sicurezza da rischio di interferenza pari a: euro zero

Non sono ammesse offerte parziali per le tipologie di fiale precisate nella Scheda tecnica.
La consegna del bene, deve essere effettuata  entro 30 giorni solari dalla stipula della RdO 
presso la sede di Arpae a Ravenna in Via Alberoni n.17/19.

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole,  riserve o 

pattuizioni accessorie unilaterali, a pena di nullità.

_________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale - Area Est, tel 0544 210611 (Ravenna), 0543 451411 (Forlì-Cesena), 0541 319202 (Rimini)
PEC aoora@cert.arpa.emr.it (Ravenna) | aoo  fc  @cert.arpa.emr.it   (Forlì-Cesena) | aoor  n  @cert.arpa.emr.it   (Rimini)
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370  

1

mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it


Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di 

Arpae, tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 

facciate/100 righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA
La documentazione da produrre in risposta alla Richiesta d'offerta effettuata sul Mepa di 

Consip SpA consisterà in:

A) Offerta Tecnica: l’offerta tecnica del Fornitore – a pena d’esclusione – dovrà  consistere, 

in:

• Scheda tecnica All. A) messa a disposizione dall’amministrazione indicando il   
codice articolo del prodotto offerto. 

• Qualora il codice articolo dei prodotti offerti non corrisponda, per motivate   
ragioni,  al  codice  indicato  nella  scheda  tecnica  predisposta  da  Arpae  è 
necessario aggiungere il  nuovo codice motivando le ragioni della modifica 
effettuata e le schede tecniche descrittive di questi prodotti per consentire di 
verificarne la corrispondenza alla specifiche richiesta da Arpae.

Tali  schede dovranno essere  inserita  nel  sistema del  mercato  elettronico  della  P.A.  e 

confluiranno nella virtuale “Busta B” (busta tecnica). 

B) Offerta Economica: l’ offerta economica del Fornitore – a pena d'esclusione – dovrà 

consistere in:

• valore complessivo in euro della fornitura, secondo il modello generato dal sistema;

• schede  offerta  economica  dei  prodotti  compilata,  sul  modello  reso  disponibile 

dall’Amministrazione All.B);

Il foglio del file messo a disposizione dall'amministrazione è predisposto con campi colorati 

in  grigio  che  non  devono  essere  modificati,  mentre  per  la  compilazione  da  parte  del 

fornitore sono state lasciate in bianco le celle in cui dovrà essere indicato:

• “codice  articolo:  codice  alfanumerico  che  contraddistingue  l'articolo  sui 

cataloghi del fornitore; 

_________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale - Area Est, tel 0544 210611 (Ravenna), 0543 451411 (Forlì-Cesena), 0541 319202 (Rimini)
PEC aoora@cert.arpa.emr.it (Ravenna) | aoo  fc  @cert.arpa.emr.it   (Forlì-Cesena) | aoor  n  @cert.arpa.emr.it   (Rimini)
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370  

2

mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it


•  “prezzo confezione”

• “prezzo totale”: dato “dal prezzo  per confezione”, per “il N° confezioni”, IVA 

esclusa.

Tutti  i  documenti  componenti  l’offerta  del  Fornitore devono essere sottoscritti,  a  pena 

d’esclusione, con firma digitale dal  legale rappresentante o persona munita di  idonea 

procura.

Tutti i prezzi indicati nelle schede allegate si intendono espressi in euro, IVA esclusa.

In  caso di  discrepanza tra  il  valore  riportato  a  sistema e la  somma dei  prezzi  unitari 

riportati nell'Offerta economica, prevarrà quest’ultima.

Per quanto riguarda la modulistica da utilizzare (allegati),  si  precisa che Arpae Emilia-

Romagna, in ottemperanza al  Codice dell'Amministrazione Digitale ed alle direttive sul 

contenimento  dei  costi  della  Pubblica  Amministrazione  (PA),  ha  deciso  di  utilizzare  i 

seguenti formati per lo scambio di file:

- in caso di  documenti  in sola lettura il  formato è il  PDF (Portable Document Format), 

preferibilmente PDF/A; 

- in caso di documenti condivisi e/o modificabili, ove non sia possibile utilizzare il formato 

PDF, il formato è lo standard ODF (Open Document Format).

3. MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI GARA

Dopo la data di scadenza del termine di ricezione delle offerte, il Responsabile Unico del 

Procedimento,  avvalendosi  di  un  collaboratore  amministrativo  dell’ARPAE  Sede  di 

Ravenna procederà  alla  valutazione  dell'offerta  tecnica  caricata  a  sistema.  Arpae  si 

riserva la facoltà in casi non compromettenti la “par condicio” fra le ditte concorrenti e 

nell’interesse  dell’Agenzia,  di  invitare  le  ditte  concorrenti,  a  mezzo  di  opportuna 

comunicazione  attraverso  il  canale  “Comunicazioni”  presente  sul  portale  a  fornire  i 

chiarimenti in ordine al contenuto dell'offerta tecnica prodotta, con facoltà di assegnare, a 

_________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale - Area Est, tel 0544 210611 (Ravenna), 0543 451411 (Forlì-Cesena), 0541 319202 (Rimini)
PEC aoora@cert.arpa.emr.it (Ravenna) | aoo  fc  @cert.arpa.emr.it   (Forlì-Cesena) | aoor  n  @cert.arpa.emr.it   (Rimini)
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370  

3

mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it


tal  fine,  un  termine  perentorio  entro  cui  i  concorrenti  devono  far  pervenire  detti 

chiarimenti, pena l’esclusione dalla gara. 

I prodotti, che non risultassero conformi alle specifiche richieste, (per formato o per 
caratteristiche)  o  qualora  il  codice articolo  diverso non sia  stato  giustificato  ed 
accompagnato  dalla  scheda  tecnica  non  sarà  considerato  e  si  procederà  all’ 
esclusione del Fornitore.

Saranno accettate solamente le offerte presentate per una percentuale di prodotti, pari al 

100%.

4. MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE

 La fornitura sarà aggiudicata  secondo il  criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del prezzo complessivo più basso.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi 

natura  alle  condizioni  specificate  da  Arpae ovvero  che siano sottoposte  a  condizione, 

nonché offerte incomplete e/o parziali.

Arpae  si  riserva  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  in  oggetto  anche 
qualora  risultasse  pervenuta  una  sola  offerta  per  ciascun  lotto,  purché  ritenuta 
valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.

In  caso  di  parità  di  due  o  più  offerte,  l’Agenzia  procederà  ad  effettuare  un  trattativa 

migliorativa, in conformità a quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 

ottobre  1985;  pertanto  le  imprese  concorrenti  saranno invitate  con comunicazione  sul 

portale di Consip a presentarsi presso ARPAE sede di Ravenna in Via Alberoni n.17/19 a 

Ravenna per modificare la propria offerta. In ipotesi di inutile espletamento della trattativa 

migliorativa,  si  procederà  nella  medesima  seduta  pubblica  al  sorteggio  tra  le  offerte 

risultate prime “a pari merito”.

5.STIPULA

_________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale - Area Est, tel 0544 210611 (Ravenna), 0543 451411 (Forlì-Cesena), 0541 319202 (Rimini)
PEC aoora@cert.arpa.emr.it (Ravenna) | aoo  fc  @cert.arpa.emr.it   (Forlì-Cesena) | aoor  n  @cert.arpa.emr.it   (Rimini)
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370  

4

mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it


L’affidamento  della  fornitura  sarà  approvato  con  determinazione  dirigenziale  del 

Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Est di Arpae Emilia-Romagna.

L’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo dei controlli sulla sussistenza dei requisiti 

di ordine generale di cui all’art.  80 del D.lgs. 50/2016 dichiarati dall’impresa in sede di 

abilitazione al sistema Acquisti in rete p.a.

La stipula della RdO è subordinata altresì alla presentazione, da parte della ditta prescelta 

della documentazione di seguito indicata, entro il termine di 10 giorni naturali e consecutivi 

dalla ricezione della richiesta di Arpae:

• copia del  versamento sul  conto di  tesoreria di  Arpae delle spese di  bollo di  cui 

all'art. 21 del Capitolato speciale;

• dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, l’Agenzia procederà 

alla revoca della aggiudicazione della presente RdO e si riserva la facoltà di proseguire 

con  l’aggiudicazione  nei  confronti  del  fornitore  risultato  secondo  classificato  nella 

originaria graduatoria.

Il mancato riscontro circa la veridicità di quanto dichiarato in sede di gara comporterà la 

decadenza dall’aggiudicazione e la conseguente aggiudicazione al  concorrente che 

segue in graduatoria.

4. NORMA FINALE

Per  quanto  qui  non  indicato  si  rinvia  alle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  50/2016  ove 

applicabili  e alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip – BENI – 
Veicoli e forniture per la mobilità ed alla documentazione relativa (Condizioni generali, 

Capitolato Tecnico, Regole del sistema di e-procurement).

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.  Luigi  Vicari,  Responsabile  dell’Area  Prevenzioe  Ambientale  Est  di  Arpae  Emilia-

Romagna. 

6. EVENTUALI CHIARIMENTI

_________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale - Area Est, tel 0544 210611 (Ravenna), 0543 451411 (Forlì-Cesena), 0541 319202 (Rimini)
PEC aoora@cert.arpa.emr.it (Ravenna) | aoo  fc  @cert.arpa.emr.it   (Forlì-Cesena) | aoor  n  @cert.arpa.emr.it   (Rimini)
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370  

5

mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it


Eventuali  chiarimenti  potranno  essere  richiesti  entro  il  termine  indicato  nella  RdO 

esclusivamente attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla 

specifica RdO.

Distinti saluti.

                                                                      Il Responsabile Area Prevenzione Ambientale Est
                                                                                                      Dott. Luigi Vicari

                                                                                            Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente

Documenti allegati:

-  All. A) Scheda tecnica 

-  All. B) Scheda offerta economica 

 

_________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale - Area Est, tel 0544 210611 (Ravenna), 0543 451411 (Forlì-Cesena), 0541 319202 (Rimini)
PEC aoora@cert.arpa.emr.it (Ravenna) | aoo  fc  @cert.arpa.emr.it   (Forlì-Cesena) | aoor  n  @cert.arpa.emr.it   (Rimini)
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370  

6

mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it


N. Proposta:   PDTD-2020-203   del    02/03/2020

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:    Area  Prevezione  Ambientale  Est  –  Sede  di  Ravenna.. 
Aggiudicazione della fornitura di fiale colorimetriche Draeger per il 
Servizio  Territoriale  di  Ravenna. CIG ZF72BA335B. Oneri  per la 
sicurezza: zero.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativo/a  di  Area 

Prevenzione  Ambientale  Est,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  03/03/2020
La Responsabile Amministrativa


